Cererile intrate peste terminul indicat mai
sus, precum şi cele neadjustate conform celor
prescrise nu se vor lua în socoiinţă.

Terminul examenului se publică mai jos,
tot în organul oficios al diecezei,

A r a d , la 12/25 Aprilie 1907.

Ioan I. Papp,
Episcop.

Programul examenelor
în anul şcol. 1906/7 la institutul ped.-teol.

gr. or. român din Arad.
7/20 Maiu Luni, dela 8—12 ore c. I V ped. Rel. Cant.

şi tipic.
8/21 .\ aiu Marţi, dela 8—12 ore c. IV ped. Toate obic-

tele de învăţământ.
9/22 Maiu Mercuri, dela 8—12 ore c.

111 din 1888,
şi anume: cu documentul că au cvalificaţiunea pre
scrisă în Regulamentul pentru aspiranţii la parohii
de c l a s a p r i m ă , cu atestat de maturitate,
cu atestat că au împlinit cel puţin 5 (cinci) ani în
serviciu bisericesc sau şcolar cu succes deplin
mulţumitor şi că prin zelul şi diliginţa lor s'au
distins în activitatea pe terenul bisericesc ori
şcolar.

A r a d , din şedinţa Consistorului plenar, ţinută
la 10/23 Aprilie' 1907.

Ioan I. P a p p
Episcopul Aradului.

Reflesiuni asupra recenziunei
„Curs practic de Limba română"

de

Iuliu Vuia.
— Urmare şi fine.

Cum va fi mai apoi (în cl. 4 şi 5) capabil elevul
cel atât de sărman în idei şi cunoştinţe să descrie
un obiect ori o fiinţă, dacă nu vom nizui a-i îmbogăţi
mintea cu idei şi cunoştinţe?!

Pe baza rezoluţiunei Veneratului Consistor de dtul
12/25 Aprilie 1907 Nr. 994/133 B., prin aceasta se
escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei a doua
vacantă din Oradea-mare , (Nagyvârad-Ujvâros) eu
termin de recurgere de 30 z i le dela prima publicare
în organul diecezan „Biserica şi Şcoala".

Emolumentele sunt: 1. Dela biserică 200 cor.
2. Dela Oraş 426 cor.

oficiu protoprezviteral din
Oradea-mare, în terminul indicat mai sus, iar recu
renţii cu observarea dispoziţiunilor §-lui 20 din Regu
lamentul pentru parohii, vor avea să se prezinte în s.
biserică din Oradea-mare (Ujvâros), spre a-şi arătă
desteritatea rituală şi omiletică.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută la
8/21 Aprilie 1907.

Nicolau Zigre, Nicolau Firu,
preş. com. par. not. corn. parohial.

în conţelegere cu : Toma Păcală protopop în Oradea-
mare.